

Số: 17 /KH-THCS TVO

Hạ Lý, ngày 16 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 550/SGDĐT-KTKĐ ngày 17/3/2022 của Sở GD&ĐT về việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023;

Thực hiện thông báo số 202/TB-UBND ngày 11/5/2022 của UBND Quận Hồng Bàng về việc tuyển sinh vào lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023;

Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022 - 2023 và căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Trần Văn ƠN xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện công tác tuyển sinh công khai, công bằng, đúng quy định, đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT, UBND Quận, Phòng GD&ĐT.

- Đạt yêu cầu PCGD: huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn phường Hạ Lý vào học lớp 6.

- Thực hiện tuyển sinh theo địa bàn, đảm bảo kế hoạch tuyển sinh được giao, đảm bảo tỉ lệ học sinh trên lớp theo Điều lệ trường THCS, theo tình hình thực tế.

II. TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2022 - 2023

2.1. Chuẩn bị cho việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đề xuất hội đồng tuyển sinh để UBND quận ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Báo cáo UBND Phường Hạ Lý về kế hoạch tuyển sinh.

- Bố trí nơi tuyển sinh thuận tiện, niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu, các thủ tục, hồ sơ, thời gian, quy chế tuyển sinh. Tiếp đón cha mẹ học sinh lịch thiệp, tuyệt đối không được gây phiền hà, sách nhiễu.

2.2. Kế hoạch tuyển sinh về số học sinh, số lớp:

- Dân số độ tuổi trên địa bàn: 193.

- Kế hoạch tuyển: 160.

- Số lớp: 04.

2.3. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, kể cả học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học những năm trước, học sinh yếu sức khoẻ chưa ra lớp, học sinh khuyết tật, tạo điều kiện thuận lợi giúp các em đến trường học tập, hoà nhập cộng đồng.

- Khi tuyển hết số học sinh trên địa bàn phường, nếu còn chỉ tiêu và đủ điều kiện CSVC có thể tuyển sinh học sinh ngoài địa bàn.

2.4. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học (theo mẫu của nhà trường - có dán ảnh)

- 02 ảnh 4x6 (01 ảnh để dán học bạ, 01 ảnh làm thẻ)
- Bản sao giấy khai sinh học lên.
- Bản photo hộ khẩu hoặc giấy xác nhận cư trú trên địa bàn không cần công chứng (khi nộp hồ sơ mang theo bản chính để đối chiếu).
- Học bạ chính Tiểu học, giấy xác nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học đối với học sinh không học tại Tiểu học Trần Văn Ôn.

2.5. Hình thức, thời gian tuyển sinh

2.5.1. Hình thức tuyển sinh: trực tuyến và trực tiếp

2.5.2. Tuyển sinh trực tuyến:

+ Đăng ký trực tuyến từ ngày 01/6/2022 đến 16h30 ngày 25/7/2022. Cha mẹ học sinh đăng nhập theo địa chỉ Website: tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn chọn mục đăng ký tuyển sinh và thực hiện theo hướng dẫn để đăng ký)

+ **Lưu ý:** Cha mẹ học sinh liên hệ trường Tiểu học để nhận mã định danh và mật khẩu đăng nhập.

2.5.3. Tuyển sinh trực tiếp:

+ Từ ngày 25/7/2022 đến 17h ngày 15/8/2022.

+ Thời gian nhận hồ sơ sáng từ 8h đến 11h, chiều từ 14h đến 17h các ngày trong tuần, trừ thứ 7 và chủ nhật, ngày lễ.

Hồ sơ tuyển sinh (theo mục 2.4)

2.6. Quy trình tuyển sinh

Thực hiện lần lượt theo các bước sau:

- Tháng 2/2022: Rà soát dân số độ tuổi trên địa bàn phường.
- Tháng 4/2022: Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022 - 2023, trong đó có kế hoạch về quy mô số học sinh, số lớp 6 trình UBND Quận phê duyệt.
- Từ 15/5/2022 đến 31/5/2022: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, lập danh sách đề xuất hội đồng tuyển sinh nộp về UBND quận qua phòng GD&ĐT.
- Ngày 01/6/2022: Nhận bàn giao hồ sơ, bàn giao chất lượng giữa trường Tiểu học và THCS Trần Văn Ôn.
- Từ ngày 01/6/2022 - 25/7/2022: Tuyển sinh trực tuyến.
- Từ ngày 15/6/2022 - 24/6/2022: Trả học bạ học sinh lớp 5 năm học 2021-2022 cho các vị phụ huynh không có nhu cầu cho con em học lớp 6 tại trường.
- Từ ngày 25/7/2022 - 15/8/2022: Tuyển sinh trực tiếp và thu nhận hồ sơ tuyển sinh (những học sinh tuyển sinh trực tuyến).
- Từ 16/8/2022 - 23/8/2022: Tổ chức xét tuyển theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hải Phòng.
- Ngày 24/8/2022: Học sinh lớp 6 nhận lớp.
- **Quy chế xếp lớp:**
 - + Các học sinh được chia đều vào 04 lớp sao cho cân đối về học lực, số lượng nam, nữ.
 - + Số lượng học sinh mỗi lớp thực hiện theo quy định tại Điều lệ trường phổ thông, tình hình thực tế và đảm bảo sự chênh lệch giữa các lớp không quá lớn.

III. TUYỂN SINH LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2022 - 2023

- Thực hiện theo Công văn số 956/SGDĐT-KTKĐ ngày 29/4/2022 của Sở GD&ĐT Hải Phòng.

- Thời gian thi: Ngày 8, 9/6/2022 (chuyên Trần Phú: 11, 12/6/2022)
- Nhà trường tổ chức ôn tập cho học sinh đến hết ngày 04/6/2022.
- Cử cán bộ, giáo viên tham gia coi, chấm thi theo điều động của Sở GD&ĐT.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

4.1. Đồng chí tổ trưởng

- Chịu trách nhiệm chung.
- Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục, đề xuất hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2021 - 2022; biên chế các lớp, ra quyết định xếp lớp.

4.2 Đồng chí tổ phó

- Rà soát dân số độ tuổi trên địa bàn phường.
- Triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo về phòng GD&ĐT tiến độ tuyển sinh theo yêu cầu. Tiếp nhận hồ sơ từ trường Tiểu học Trần Văn Ôn, trả hồ sơ cho những trường hợp không đăng ký học tại trường.
- Trục tuyển sinh.

4.3. Các đồng chí ủy viên

- Cung cấp, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Tiếp nhận bàn giao học bạ từ trường tiểu học cùng với đồng chí tổ phó.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do tổ trưởng phân công.

4.4. Đồng chí Kế toán

Hướng dẫn, làm thủ tục tiếp nhận tài trợ của cha mẹ học sinh (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023, đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh gặp Hiệu trưởng để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Đảng ủy, UBND phường;
- Tổ tuyển sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Quang Dũng